
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Пятнадцатая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 31 октября 2007 года  №  142 
 

г. Глазов  

 

О Прогнозе социально-экономического 

развития Глазовского района на 2008 год 

 

 

 Руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Согласиться с Прогнозом социально-экономического развития Глазовского района на 

2008 год (прилагается). 

2. Администрации района в целях достижения прогнозных показателей разработать планы 

практических мероприятий по всем отраслям и направлениям настоящего Прогноза социально-

экономического развития района. 

Для увеличения собственных доходов бюджета района в срок до 1 января 2008 года 

разработать план приватизации (продажи) свободных земельных участков и иного имущества, 

находящегося в муниципальной собственности района и мероприятия по развитию малого и 

среднего предпринимательства в каждом сельском поселении. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию 

Глазовского Районного Совета депутатов. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»       В.А.Терский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития Глазовского района 

на  2008 год 

 

№ 

п/п 
Вид продукции 

Ед. 

изм. 

2006 г, 

факт 

2007 г, 

оценка 

2008 г 

прогноз 

Темп 

роста, % 

Сельское хозяйство 

1 Валовое производство  с/х  

продукции в ценах 2006 года 

млн. 

руб. 
1361 1417 1492 105,3 

 в том числе ПТФ  млн. 

руб. 
1044 1076 1078 100,2 

2 Среднемесячная з/ плата  1-го с/х 

работника 

руб. 
2400 2900 3100 106,9 

3 Численность работников чел. 2673 2500 2450 98 

4 Производительность труда 

(денежная выручка/ кол-во 

работающих) 

тыс. 

руб. 98,7 112,9 121,7 107,8 

5 Посевные площади га 62575 55640 62575 112,5 

 в т.ч. зерновые га 29142 21812 29142 133,6 

 картофель га 152 80 80 100 

 овощи га 22 15 15 100 

 кормовые га 32642 33733 33000 97,8 

6 Поголовье      

 всего КРС гол 19533 19633 19633 100 

 в т. ч. коров гол 7334 7363 7448 101,2 

 Свиней гол 985 1000 1000 100 

7 Производство:      

 Молока тн 26693 27800 29200 105 

 Мясо в ж.весе тн 1688,2 1783,9 1873,0 104,5 

 Зерно тн 13876 20315 34970 172,1 

 Картофель тн 1089 582 770 132,3 

 Овощи тн 484 705 735 104,3 

8 Продуктивность      

 Удой на корову кг 3520 3900 4000 102,6 

 Среднесуточный привес к.р.с. грамм 429 480 480 100 

 Среднесуточный привес  свиней грамм 420 365 370 101,4 

9 Урожайность      

 Зерновых цн/га 8,9 13,6 12,0 88,2 

 картофель цн/га 83,1 72,8 96,3 132,3 

 овощи цн/га 327 470 490 104,3 

10 Заготовлено кормов  на  1 

условную голову (зимне-

стойловый период) 

цн. к. 

ед. 21,0 30,0 31,0 103,3 

Промышленность  

11 Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами  по 

полному кругу организаций 

производителей 

млн. 

руб. 

59,1 63,0 67,0 106,3 

12 Производство важнейших видов 

промышленной продукции за 

период с начала отчетного года 

(в натуральном выражении),  

в том числе: 

     



№ 

п/п 
Вид продукции 

Ед. 

изм. 

2006 г, 

факт 

2007 г, 

оценка 

2008 г 

прогноз 

Темп 

роста, % 

 производство деловой древесины тыс. м3 33,03 34,0 35,0 102,9 

 производство пиломатериала тыс. м3 3,99 5,0 6,0 120 

 производство хлеба и 

хлебобулочных изделий 

тыс. 

тонн 
1,8 2,0 2,0 100 

 
производство колбасных изделий 

тыс. 

тонн 
0,6 0,8 1,0 125 

13 Розничный  товарооборот   (во 

всех каналах реализации)  

млн. 

руб.  
270,0 357,0 376,0 105,3 

14 Объем платных  услуг населению 

(по полному кругу с досчетом) 

млн. 

руб.  
19,5 23,0 26,0 113 

15 Объем бытовых услуг (по 

полному кругу с досчетом) 

млн. 

руб.  
1,1 1,2 1,3 108,3 

16 Инвестиции   в основной  

капитал за счет всех источников 

финансирования    

млн. 

руб.  
161,2 178,6 196,0 109,7 

17 Ввод жилых домов кв.м 10700 11300 10000 88,5 

18 Среднегодовая стоимость 

имущества для целей 

налогообложения 

млн. 

руб.  
52,7 55,9 59,3 106,1 

Труд и занятость  

19 
Фонд оплаты    труда           

млн. 

руб.  
183,7 219,7 251,5 114,5 

20 Номинальная  начисленная 

средняя заработная плата одного 

работника (в среднем   за период)      

руб.   3473 4200 4800 114,3 

21 Среднегодовая численность    

населения 

тыс. 

чел. 
18,8 18,7 18,6 99,7 

22 Численность занятых на 

предприятиях 

тыс. 

чел. 
4,6 5,0 4,9 98 

23 

 

Численность 

зарегистрированных безработных 

на конец года   

тыс. 

чел. 
0,167 0,160 0,155 96,9 

24 Уровень зарегистрированной  

безработицы от экономически 

активного  населения   

%  1,6 1,6 1,6 100 

Малое предпринимательство 

25 Количество малых предприятий 

– всего по состоянию на конец 

года 

ед. 33 38 40 105,3 

26 Численность работников, 

занятых на малых предприятиях - 

всего 

чел. 498 790 804 105,3 

27 Выпуск товаров и услуг малыми 

предприятиями по всем видам 

деятельности 

млн. 

руб.  
6,0 7,3 8,3 101,8 

 



Структура посевных площадей (га) 
 

Наименование 

организации 

Всего посевных площадей В том числе зерновых картофель 

2006год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 

2006год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 

2006год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008год 

прогноз 

ООО Октябрьский 5035 5035 5035 5035 2334 2334 2334 2334 101 50 50 50 

СПК «Пригородный» 3758 3758 3746 3758 2050 2050 1950 2050     

СПК «Надежда» 4858 4858 - - 2588 1120 - -   - - 

СПК «Кожильский» 4965 4965 4818 4965 2740 2040 2600 2740     

СПК «Коммунар» 4680 4680 4680 4680 2413 2413 2413 2413 20 20 20 20 

СПК «Парзинский» 4160 4160 3399 4160 2294 2294 2144 2294     

СПК «Коротай» 5603 5603 5153 5603 2335 2335 2025 2335     

СПК «Чура» 2555 2555 2555 2555 939 940 940 939     

СПК «Луч» 3268 3258 3268 3268 1928 1928 1928 1928 10    

СПК Слудка/ 

ООО Фотон-С 
3625 3625 3475 3625 1790 1050 900 1790     

СПК «Колос»/ 

ООО «Сепыч» 
2669 2669 1818 2669 1441 1441 575 1441     

ООО «Труд» 2373 2173 1695 2173 838 342 322 838     

СПК «Чиргино» 1242 1242 1142 1242 698 698 598 698     

СПК «Заречный» 1856 1856 1756 1856 964 964 864 964     

СПК «Северный» 1581 1581 1581 1581 899 924 869 899     

ООО «Италмас»/ 

ООО «Чепца» 
9626 9626 7518 9626 2635 450 370 2635     

ООО «Родник» - - 2070 2905   783 1548     

ООО «Южный» - - 1013 1953   0 1040     

ПТФ 576 486 520 576 85 85 85 85     

КФХ 345 335 398 345 171 171 112 171 21 10 10 10 

Итого по району 62775 61654 55640 62575 29142 23579 21812 29142 152 80 80 80 

По соглашению 62410  62575  29106  29142  152  80  

Разница факт/согл. +165  -6935  +36  -7330  -  -  

             



Валовый сбор зерна и картофеля в разрезе хозяйств Глазовского района   
 

Наименование 

организации 

Валовый сбор зерновых, т 

(в первоначально-оприходованном весе) 
Валовый сбор картофеля, т 

2006 год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 

Темп 

роста, % 

2006 год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 

Темп 

роста, 

% 
ООО Октябрьский 1200 3230 2207,5 3270 148,1 766,6 603 271 380 140,2 

СХПК «Пригородный» 1450 3745 2236 3485 155,9      

СПК «Надежда» 537 1344 -         

СПК «Кожильский» 1495 3010 2050 3736 182,2      

CI IK «Коммунар» 1547 3040 3603 3620 100,5 259 258 221 260 117,6 

ПСХК «Парзинский» 1415 2500 1542 2523 163,6      

СПК «Коротай» 1214 2300 1089,1 2335 240,9      

СПК «Чура» 976 1758 1958 2348 119,9      

СПК «Луч» 831 2350 1903,3 2892 151,9 63,4     

СПК «Слудка»/  

ООО «Фотон-С» 
405 735 

243 
1253 515,6      

СПК «Колос»/ 

ООО «Сепыч» 
388 1100 

440 
1845 419,3      

000 «Труд» 251 354 158,4 838 529,0      

СПК «Чиргино» 359 628 552 663 120,1      

СПК «Заречный» 611 883 735 819 111,4      

СПК «Северный» 389 900 465,7 674 144,7      

ООО «Италмас»/ 

ООО «Чепца» 
583 450 

273 
1704 624,2      

ООО «Родник» - - 859 1702 198,1      

ООО «Южный» - - 0 1092       

ПТФ - 170  - -       

КФХ 225 193 185 171 142,5  102 90 130 144,4 

Итого по району 13876 28528 20500 34970 172,1 1089 966 582 770 132,3 

По соглашению 43300  44525   1182  966   

Разница факт/согл. -26958  -24025   -93  -384   

 

 

 

 



 

 

Поголовье животных в разрезе хозяйств Глазовского района 
 

Наименование  

организации 

Поголовье КРС (гол.) в том числе коров (гол.) 

2006 год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 

Темп 

роста, % 

2006 год 

факт 

2007 год 

прогноз 

2007 

оценка 

2008 

прогноз 

Темп 

роста, % 

ООО Октябрьский 2377 2377 2377 2377  916 916 916 916  

СХПК «Пригородный» 2160 2160 2160 2160  800 800 800 800  

СПК «Надежда» 1376 1450 - -  491 550 - -  

СПК «Кожильский» 2068 2053 2053 2053  800 800 800 800  

СПК «Коммунар» 1695 1610 1700 1700  500 515 515 600 116,5 

ПСХК «Парзинский» 1410 1500 1500 1500  530 580 580 580  

СПК «Коротай» 1451 1540 1490 1490  590 620 590 590  

ООО «Чура» 1180 1180 1180 1180  420 420 420 420  

СПК «Луч» 1236 1186 1245 1245  460 460 460 460  

СПК «Слудка»/  
ООО «Фотон-С» 

760 878 878 878  270 310 310 310  

СПК «Колос»/ 
000 «Сепыч» 

470 550 550 550  229 280 250 250  

000 «Труд» 394 393 425 425  135 135 140 140  

СПК «Чиргино» 480 480 480 480  140 140 140 140  

СПК «Заречный» 410 410 410 410  174 174 174 174  

СПК «Северный» 305 305 305 305  125 125 125 125  

ООО «Италмас»/ 

ООО «Чепца» 
1631 1600 1450 1450  700 700 639 639  

ООО «Родник» - - 858 858    272 272  

ООО «Южный» - - 442 442    178 178  

КФХ 130 130 130 130  54 54 54 54  

Итого по району 19533 19802 19633 19633 100,0 % 7334 7579 7363 7448 101,2 

По соглашению 21298  19633   8316  7363   

Разница факт/согл. -1765  -   -982  -   

 

 

 

 



 

Урожайность зерновых в разрезе хозяйств Глазовского района (ц/га) 
 

Наименование  

организации 

2006 год  

факт 

2007 год 

оценка 

2008 год 

прогноз 
Темп роста, % 

ООО Октябрьский 8,8 14,2 14,0 98,6 

СХПК «Пригородный» 12,1 17,8 17,0 95,5 

СПК «Надежда» 5,4 - -  

СПК «Кожильский» 6,1 14,5 14,5 100,0 

СПК «Коммунар» 12,6 15,8 15,0 94,9 

ПСХК «Парзинский» 6,2 11,2 11,0 98,2 

СПК «Коротай» 9 10,9 11,0 100,9 

ООО «Чура» 16,4 25,3 25,0 98,8 

СПК «Луч» 8,3 15,3 15,0 98,0 

СПК «Слудка»/ ООО «Фотон-С» 5,8 6,9 7,0 101,4 

СПК «Колос»/ ООО «Сепыч» 5,3 13,1 13,0 99,2 

ООО «Труд» 7,3 10,6 10,0 94,3 

СПК «Чиргино» 7,8 9,6 9,5 99,0 

СПК «Заречный» 10,7 8,5 8,5 100,0 

СПК «Северный» 5,2 7,5 7,5 100,0 

ООО «Италмас»/ ООО «Чепца» 3,4 7,4 7,0 94,6 

ООО «Родник» - 11,4 11,0 96,5 

ООО «Южный» - - 10,5  

КФХ  10,4 10,0 96,2 

Итого по району 8,9 13,6 12,0 88,2 



 

 

 

План приватизации объектов муниципального имущества на 2008 год 

 

Объекты нежилого фонда 

N  

 

Наименование объекта, адрес Предполагаемая 

стоимость продажи, 

 тыс. руб. 

1.  Часть нежилого помещения (2 этаж) по адресу: УР, 

Глазовский район, д. Штанигурт, ул. Глазовская, 4 

100,0 

 ИТОГО 100,0 

 

Земельные участки 

№ Наименование объекта Предполагаемая 

стоимость продажи, 

тыс. руб. 

1. Земельный участок  

Юкаменский тракт, 17 км 

280,0 

 ИТОГО 280,0 

 

Продажа сетей газоснабжения 

№ Наименование объекта Предполагаемая 

стоимость продажи, 

тыс. руб. 

1. Межпоселковый газопровод  400,0 

 ИТОГО 400,0 

 

Сети электроснабжения 

№ Наименование объекта 

 

Предполагаемая 

стоимость продажи 

тыс. руб. 

1. 

 

ЛЭП 0,4 кВ по адресу: УР, Глазовский район, д. 

Удмуртские Ключи 

150,0 

 ИТОГО 150,0 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития Глазовского района  

на 2008 год 

 

 Прогноз основных показателей социально-экономического развития муниципального 

образования «Глазовский район» разработан на основании итогов развития  района за 2006 год и 

ожидаемых результатов в 2007 году. За основу взята Программа экономического и социального 

развития Глазовского района на 2005-2009 годы, утвержденная решением Глазовской районной 

Думы УР от 28.10.2005 №269.  

Сельское хозяйство. Прогноз развития сельского хозяйства на 2008 год разработан с 

учетом имеющегося потенциала, сложившихся тенденций развития сельскохозяйственных 

организаций, а также намеченных мер по реализации приоритетного национального проекта 

«Развитие агропромышленного комплекса» и мероприятий программы стабилизации сельского 

хозяйства на 2007 год.  

Государственная поддержка, реализация мероприятий ПНП «Развитие АПК» направлены 

на стабилизацию, устойчивое развитие и укрепление финансового состояния 

агропромышленного комплекса.  

Задачи на 2008 год: 

1. Сохранение поголовья КРС и увеличение поголовья коров на 85 голов. 

2. Увеличение продуктивности дойного стада на 100 кг.  

3. Увеличение валового сбора зерна на 14655 тонн за счет сохранения посевных 

площадей на уровне соглашения 2006 года.   

4. Заготовка собственных, качественных кормов.  

5. Увеличение производительности труда работников сельского хозяйства. 

6. Создание условий для работы и проживания квалифицированных работников и 

специалистов на селе.   

В 2007 году рост производства валовой продукции сельского хозяйства в сопоставимых 

ценах составит 104,1% и достигнет 1417,0 млн. рублей, в 2008 году 1492,0 млн. рублей (105,3%). 

Мобилизация имеющихся ресурсов, развитие кормовой, технической и технологической 

базы, эффективное использование средств государственной поддержки позволяют 

прогнозировать сохранение положительной динамики развития агропромышленного комплекса.  

Промышленность. Оценка объема отгруженных товаров собственного производства в 

фактических ценах в текущем году составит 63,0 млн. рублей. При сохранении сложившейся 

положительной динамики развития объем продукции в 2008 году составит 67,0 млн. рублей.  

Инвестиции. В 2007 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

составит 178,6 млн. рублей. Рост инвестиций прогнозируется и в следующем году за счет 

реализации республиканских программ. Бюджетные средства будут направлены в 

энергосбережение, газификацию, в строительство социальных объектов, индивидуальных жилых 

домов, в т.ч. в рамках национальных проектов строительство индивидуальных жилых домов и 

т.д. 

Управление муниципальным имуществом. Основной целью управления муниципальным 

имуществом Глазовского района на 2008 год является повышение эффективности использования 

и управления муниципальной собственностью, а также проведение разграничения 

муниципального имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями, в целях 

реализации Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», что достигается путем работы 

по следующим направлениям: 

Проведение инвентаризации имущества с целью выявления неиспользуемого, 

используемого не по назначению, неликвидного имущества, незавершенных объектов 

строительства. 

Государственная регистрация права объектов муниципальной собственности. 

Исполнение плана приватизации на 2008 год в размере 930,0 тыс. рублей. 

Разграничение объектов муниципальной собственности и земель Глазовского района по 

муниципальным поселениям, осуществление передачи разграниченного имущества вновь 

образованным муниципальным образованиям с составлением Реестра имущества поселений. 



   

  

Формирование земельных участков как объектов недвижимости, проведение 

кадастрового учета объектов недвижимости, создание реестра свободных земель для 

использования их под строительство.  

Реализация жилищной политики. 

Формирование общей электронной базы данных муниципального имущества, земельных 

участков, жилищного фонда, находящегося на территории МО «Глазовский район». 

Малое предпринимательство. В 2006 году действовало 33 малых предприятия. Ожидается 

их рост по оценке в 2007 году на 115,2%, по прогнозу на 2008 год по сравнению с оценкой 2007 

года – на 105,3%. 

Прогнозируемые изменения будут сопровождаться увеличением численности работников 

малых предприятий во всех видах деятельности.  

Потребительский рынок. В 2007 году с учетом предполагаемых темпов развития 

производства, повышения уровня доходности населения возможно увеличение розничного 

товарооборота до 132,2%, что в действующих ценах составит 357,0 млн. руб. 

В 2008 году объем розничного товарооборота достигнет 376,0 млн. рублей.  

Рост заработной платы и пенсии способствовали дальнейшему увеличению 

потребительского спроса населения на платные услуги. В 2008 году объем платных услуг 

населению составит 26,8 млн. рублей. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


